
cs
v:

 B
O

A2
02

10
21

10
04

11/02/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 29

5151

ORDEN HAP/38/2021, de 2 de febrero, por la que se aprueba el modelo de declaración 
informativa relativa a la sucesión ordenada mediante fiducia en el Impuesto sobre Su-
cesiones y Donaciones y se dictan instrucciones sobre presentación y documentación. 

Ley 15/2018, de 22 de noviembre, sobre la tributación de la fiducia aragonesa en el Im-
puesto sobre Sucesiones y Donaciones (“Boletín Oficial de Aragón”, número 240, de 13 de 
diciembre de 2018) regula el procedimiento para liquidar las herencias ordenadas mediante 
fiducia, conforme a lo dispuesto en el Libro Tercero, Título IV, del Código de Derecho Foral de 
Aragón, texto refundido de las Leyes civiles aragonesas, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2011, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón.

Cuando en el plazo de presentación de la autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones no se hubiera ejecutado totalmente el encargo fiduciario, la citada ley establece 
la obligación, para quien tenga la condición de administrador del patrimonio hereditario pen-
diente de asignación, de presentar una declaración informativa, con periodicidad anual, hasta 
la completa ejecución fiduciaria, acompañada de copia de la escritura pública donde se for-
malice un inventario comprensivo de todos los bienes, derechos, cargas y obligaciones de la 
sucesión. El contenido de esta declaración informativa debe establecerse mediante Orden del 
Consejero competente en materia de hacienda.

No obstante lo anterior, en cada ejecución fiduciaria deberá presentarse la correspon-
diente autoliquidación en los plazos previstos con carácter general. En el caso de que exis-
tieran varias ejecuciones en favor de una misma persona, se considerarán como una sola 
transmisión a los efectos de liquidación del impuesto.

La citada ley reenvía a una Orden del Consejero de Hacienda y Administración Pública la 
aprobación del modelo de declaración informativa mediante la habilitación contenida en la 
citada Ley 15/2018, de 22 de noviembre, y la habilitación prevista en el punto 1.º de la dispo-
sición final segunda del texto refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autó-
noma de Aragón en materia de tributos cedidos, aprobado por Decreto Legislativo 1/2005, de 
26 de septiembre, del Gobierno de Aragón (texto actualizado publicado en “Boletín Oficial de 
Aragón”, número 225, de 21 de noviembre de 2018), según el cual el Consejero competente 
en materia de Hacienda podrá regular, mediante Orden, las condiciones de lugar, tiempo y 
forma de presentación de las declaraciones relativas a los tributos cedidos.

En el ejercicio de la correspondiente iniciativa reglamentaria se han observado los princi-
pios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia y eficiencia a 
los que se refiere el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Admi-
nistrativo Común de las Administraciones Públicas, en tanto que la presente norma persigue 
un objetivo de interés general, mediante medidas proporcionadas al fin propuesto, habién-
dose consultado a los preceptivos órganos consultivos y de asesoramiento jurídico, se integra 
completamente en la normativa de referencia, y facilita la eliminación de trámites innecesarios 
para la Administración tributaria y los obligados tributarios. Además, en garantía de los princi-
pios de seguridad jurídica y de transparencia, la presente normativa será objeto de publica-
ción, además de en el boletín oficial correspondiente, en el portal de tributos de la página web 
del Gobierno de Aragón, junto al resto de la normativa tributaria aplicable.

Corresponde al Consejero de Hacienda y Administración Pública, conforme a lo dispuesto 
en los artículos 1.h) y 15.i) del Decreto 311/2015, de 1 de diciembre, del Gobierno de Aragón, 
modificado por Decretos 90/2017, de 20 de junio, y 148/2017, de 3 de octubre, por el que se 
establece la estructura orgánica del Departamento de Hacienda y Administración Pública, “el 
ejercicio de las competencias que correspondan a la Comunidad Autónoma en materia de 
tributos cedidos”, así como, a través de la Dirección General de Tributos “la elaboración de los 
proyectos normativos en materia tributaria”, facultad atribuida, con carácter general, a los titu-
lares de los departamentos por el artículo 10.4 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presi-
dente y del Gobierno de Aragón.

En su virtud, previo informe de la Dirección General de Servicios Jurídicos y de acuerdo 
con el dictamen del Consejo Consultivo de Aragón, dispongo:

Artículo 1. Presentación de la declaración informativa y documentación.
1. De conformidad con lo dispuesto en el apartado 2 del artículo 133-2 del Texto refundido 

de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de Aragón en materia de tributos 
cedidos, cuando en el plazo de presentación de la autoliquidación del Impuesto sobre Suce-
siones y Donaciones no se hubiera ejecutado totalmente el encargo fiduciario, quien tenga la 
condición de administrador del patrimonio hereditario pendiente de asignación, deberá pre-
sentar una declaración informativa en la oficina tributaria competente, cuyo modelo se aprueba 
en la presente Orden.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
21

10
04

11/02/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 29

5152

2. La primera declaración informativa se presentará dentro del plazo de presentación de la 
autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, cuyo plazo es de seis meses 
contados desde el día siguiente a la fecha de fallecimiento del causante o comitente.

3. A la primera declaración informativa se acompañará copia de la escritura pública donde 
se formalice un inventario comprensivo de todos los bienes, derechos, cargas y obligaciones 
de la sucesión, a que hace referencia el artículo 450 del Código del Derecho Foral de Aragón.

A estos efectos, se observarán los siguientes casos especiales:
a) Cuando el comitente haya designado como único fiduciario al cónyuge, considerando 

que éste queda civilmente exonerado de la obligación de realizar el inventario, salvo 
que expresamente lo haya exigido el causante o lo acuerde el Juez a instancia del Mi-
nisterio Fiscal para salvaguardar el patrimonio hereditario, no estará obligado a acom-
pañar copia de la escritura pública donde se formalice dicho inventario, salvo que con-
curra alguna de las circunstancias expresadas anteriormente.

b) Cuando el plazo fijado por el comitente para formalizar en escritura pública el inventario 
sea superior al de presentación de la declaración informativa, se hará constar en la 
declaración inicial dicho plazo, no siendo obligatorio presentarla en la primera declara-
ción, sino que deberá acompañarse copia de dicha escritura con la primera declaración 
informativa anual que deba presentarse una vez transcurrido dicho plazo.

c) Cuando en el plazo de presentación de la declaración informativa el administrador haya 
solicitado del Juez una prórroga para la formalización del inventario en escritura pú-
blica, el administrador podrá igualmente solicitar ante la Administración Tributaria com-
petente la prórroga para la presentación de la declaración, que se entenderá concedida 
por el mismo plazo otorgado en la Resolución judicial correspondiente.

Asimismo, se acompañará la siguiente documentación complementaria, salvo que la 
misma se encuentre protocolizada en la escritura pública:

a) Certificaciones de defunción del causante y del Registro General de Actos de Última 
Voluntad.

b) Copia de las disposiciones testamentarias.
4. La declaración informativa se presentará con periodicidad anual hasta la completa eje-

cución fiduciaria.

Artículo 2. Aprobación del modelo de declaración informativa e instrucciones.
1. Se aprueba el modelo de declaración informativa a que se refiere el apartado 2 del ar-

tículo 133-2 del Texto refundido de las disposiciones dictadas por la Comunidad Autónoma de 
Aragón en materia de tributos cedidos, que figura como anexo a la presente Orden.

2. El modelo de declaración informativa tiene la estructura siguiente:
a) Los datos del causante o comitente, del fiduciario o administrador y de los posibles 

beneficiarios. A estos efectos, se considerarán “beneficiarios” aquellos designados por 
el causante entre quienes el fiduciario pueda asignar o distribuir la herencia y, en su 
defecto, aquellos que tuvieran la condición legal de heredero conforme a lo previsto en 
el Libro Tercero, Título VII, del Código del Derecho Foral de Aragón;

b) Una relación de bienes, derechos, deudas y gastos, según su tipología y naturaleza 
jurídica, con indicación expresa, en general, del valor de los mismos, del porcentaje de 
titularidad, del carácter consorcial (C) o privativo (PR), y, en particular, la referencia 
catastral en el caso de los bienes inmuebles, así como otras indicaciones necesarias 
para la descripción e identificación del elemento en cuestión.

c) Las variaciones en la herencia yacente de los bienes, derechos y deudas consignados 
en la declaración informativa anterior llevadas a cabo en ejercicio de las facultades de 
disposición. Este apartado se cumplimentará únicamente en las declaraciones poste-
riores a la inicial.

d) Los pagos realizados con cargo al caudal relicto para atender las obligaciones y cargas 
a que se refiere el artículo 451 del Código del Derecho Foral de Aragón, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2011, de 22 de marzo, del Gobierno de Aragón. Este apartado se 
cumplimentará únicamente en las declaraciones posteriores a la inicial.

3. En la declaración informativa inicial se reflejará la relación de bienes, derechos, deudas 
y gastos, y sus respectivos valores a la fecha del fallecimiento del causante o comitente.

4. En las sucesivas declaraciones informativas anuales, posteriores a la inicial, se refle-
jarán la relación de bienes, derechos, deudas y gastos, y sus respectivos valores referidos a 
31 de diciembre del año correspondiente, debiendo cumplimentarse, además del apartado 
con los datos personales, lo siguiente:

a) La relación a que se refiere la letra b) del apartado 2 de este artículo, con indicación 
expresa de si se trata de elementos nuevos (N), no incluidos en las declaraciones an-



cs
v:

 B
O

A2
02

10
21

10
04

11/02/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 29

5153

teriores, subrogados en lugar de los enajenados como consecuencia del ejercicio de 
las facultades de disposición, o de elementos ya declarados anteriormente (D);

b) Las variaciones de datos consignados en la declaración informativa del año inmediata-
mente anterior, a que se refiere la letra c) del apartado 2, que reflejarán únicamente las 
bajas o cancelaciones de los bienes, derechos y deudas, habida cuenta de que los 
nuevos bienes subrogados se indicarán conforme a lo previsto en la letra anterior.

c) Los pagos realizados con cargo al caudal relicto a que se refiere la letra d) del apartado 
2.

5. El valor de los bienes, derechos, deudas y gastos consignados en las declaraciones 
informativas será el valor de los mismos de acuerdo con la normativa del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones cuando regula el cómputo de la base imponible de este impuesto. 
A tal efecto, se hará constar el valor del 100 por 100 del bien en pleno dominio.

Artículo 3. Plazos de presentación.
1. Los plazos de presentación serán los siguientes:
a) La primera declaración informativa se presentará en el plazo a que se refiere el apar-

tado 2 del artículo 1.
b) Las sucesivas declaraciones informativas, que reflejarán datos referidos a 31 de di-

ciembre del año correspondiente, deberán presentarse en el plazo de los tres meses 
siguientes a dicha fecha.

c) No obstante, la declaración informativa inmediatamente posterior a la inicial no deberá 
reflejar los datos referidos a 31 de diciembre del mismo año de fallecimiento, sino que 
comprenderá los datos y variaciones relativos al año natural siguiente al del falleci-
miento del causante, debiendo presentarse en el plazo establecido en la letra anterior.

2. Las declaraciones informativas se presentarán, por duplicado ejemplar, en la oficina li-
quidadora competente de la Comunidad Autónoma de Aragón que corresponda en razón de 
la residencia habitual del causante, la cual extenderá el correspondiente justificante de la 
presentación.

3. Será obligatoria la cumplimentación electrónica del modelo de declaración informativa 
desde el momento en que se encuentre disponible la aplicación informática a tal efecto en el 
Portal de Servicios del Gobierno de Aragón en la dirección electrónica www.aragon.es.

Disposición transitoria primera. Presentación de la primera declaración informativa por 
aplicación de la presente Orden.

En las sucesiones ordenadas mediante fiducia, en las que el fallecimiento del causante o 
comitente se produzca después de la entrada en vigor de la Ley 15/2018, de 22 de noviembre, 
y antes de la vigencia de la presente Orden, la primera declaración informativa se presentará 
en el plazo de seis meses contados desde el día de entrada en vigor de esta última.

Disposición transitoria segunda. Cumplimentación manual del modelo de declaración in-
formativa.

En tanto no se encuentre disponible la aplicación informática a que se refiere el apartado 
3 del artículo 3 de la presente Orden, el modelo de declaración informativa deberá cumpli-
mentarse manualmente y presentarse, por duplicado ejemplar, en las oficinas a que se refiere 
el apartado 2 del citado artículo.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Zaragoza, 2 de febrero de 2021.
El Consejero de Hacienda
y Administración Pública,
CARLOS PÉREZ ANADÓN

http://www.aragon.es


cs
v:

 B
O

A2
02

10
21

10
04

11/02/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 29

5154

FI
DU

CI
AR

IO
 / 

AD
M

IN
IS

TR
AD

OR
 

DE
CL

AR
AC

IÓ
N JUSTIFICANTE 

Fecha referencia de la declaración (1): 
 ________ / ________ / ________ 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE: 

VÍA PÚBLICA NÚMERO ESC. PISO PUERTA TELÉFONO 

MUNICIPIO PROVINCIA COD. POSTAL 

CA
US

AN
TE

 N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE FECHA FALLECIMIENTO 

1ª DECLARACIÓN Nº BENEFICIARIOS: Nº BIENES Y DERECHOS Nº DEUDAS Y GASTOS Nº VARIACIONES: 

BE
NE

FI
CI

AR
IO

S 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE 

PROVINCIA MUNICIPIO DIRECCIÓN 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE 

PROVINCIA MUNICIPIO DIRECCIÓN 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE 

PROVINCIA MUNICIPIO DIRECCIÓN 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE 

PROVINCIA MUNICIPIO DIRECCIÓN 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE 

PROVINCIA MUNICIPIO DIRECCIÓN 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE 

PROVINCIA MUNICIPIO DIRECCIÓN 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE 

PROVINCIA MUNICIPIO DIRECCIÓN 

PR
ES

EN
TA

DO
R 

DE
L 

DO
CU

M
EN

TO
 

N.I.F. APELLIDOS Y NOMBRE O RAZÓN SOCIAL 

OFICINA TRIBUTARIA (2): FECHA: 
FIRMA: 

Provincia 

Tributos cedidos 

DECLARACIÓN INFORMATIVA
FIDUCIA

SUCESIONES

Modelo 

656 

INFORMACIÓN BÁSICA SOBRE PROTECCIÓN DE DATOS: Responsable: Dirección General de Tributos. Finalidad: Los datos de carácter personal serán tratados con
el fin exclusivo de gestión, recaudación e inspección de tributos propios y cedidos de la Comunidad Autónoma de Aragón. Legitimación: La licitud del tratamiento de 
los datos es obligación legal para el responsable. Destinatarios: Administraciones Tributarias, además de los necesarios por obligación legal. Derechos: Podrá ejercer 
sus derechos de acceso, rectificación, supresión y portabilidad de sus datos, de limitación y oposición a su tratamiento, de conformidad con lo dispuesto en el 
Reglamento General de Protección de Datos ante la Dirección General de Tributos, ubicada en calle Costa nº18 50001 Zaragoza o en la dirección de correo electrónico 
tributos@aragon.es Más información: Podrá consultar información adicional y detallada en el Registro de Actividades de Tratamiento del Gobierno de Aragón 
(https://aplicaciones.aragon.es/notif_lopd_pub), identificando la actividad "Censo de Contribuyentes de Aragón". 

ANEXO
MODELO DE DECLARACIÓN INFORMATIVA. SUCESIÓN ORDENADA MEDIANTE FIDUCIA. IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES



cs
v:

 B
O

A2
02

10
21

10
04

11/02/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 29

5155

 
 
 
 
 

 
 RELACIÓN DE BIENES, DERECHOS, DEUDAS Y GASTOS (notas en Hoja de instrucciones) 
Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

Nº(3): Origen(4): Tipo(5): Grupo(6): %Titul.(7): Carácter(8): 

Descripción(9): Valoración(10): 

 
 
 

Provincia 
 
 
 

Tributos cedidos 

 
 

ANEXO – Relación Bienes 
DECLARACIÓN INFORMATIVA 

 
Modelo 

656 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
21

10
04

11/02/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 29

5156

 
 
 
 
 

 
 VARIACIÓN DE BIENES, DERECHOS Y DEUDAS (notas en Hoja de instrucciones) 
 
Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

Nº(3): Tipo(5): Grupo(6): Descripción(9): 

 
 
 GASTOS/PAGOS CON CARGO AL CAUDAL RELICTO (notas en Hoja de instrucciones) 
 
Nº(3) Descripción del pago (11): Cuantía: 

Nº(3) Descripción del pago (11): Cuantía: 

Nº(3) Descripción del pago (11): Cuantía: 

Nº(3) Descripción del pago (11): Cuantía: 

Nº(3) Descripción del pago (11): Cuantía: 

Nº(3) Descripción del pago (11): Cuantía: 

Nº(3) Descripción del pago (11): Cuantía: 

Nº(3) Descripción del pago (11): Cuantía: 

 
 

Provincia 
 
 
 

Tributos cedidos 

 
 

ANEXO – Relación Bienes 
DECLARACIÓN INFORMATIVA 

 
Modelo 

656 



cs
v:

 B
O

A2
02

10
21

10
04

11/02/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 29

5157

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provincia 
 
 
 

Tributos cedidos 

 
 

HOJA DE INSTRUCCIONES 
DECLARACIÓN INFORMATIVA 

 
Modelo 

656 

 
(1) Fecha declaración: en la primera declaración, la fecha de fallecimiento del causante/comitente; en las siguientes, el 31 de 
diciembre del año correspondiente. 
 
(2) Oficina tributaria: consigne la oficina competente (Servicio Provincial de Huesca, Teruel o Zaragoza u Oficina Liquidadora de 
Distrito Hipotecario).  
 
(3) Nº: consigne por orden el número correlativo correspondiente a cada bien, derecho, deuda o gasto de la relación.  
 
(4) Origen: indique N si se trata de un elemento nuevo o D si ya se declaró en declaración informativa anterior.   
 
(5) Tipo: identifique si se trata de un bien, un derecho, una deuda o un gasto. 
 
(6) Grupo: consigne el grupo al que pertenece el bien, derecho, deuda o gasto, de acuerdo con la siguiente descripción: 
 

‒ Inmuebles de Naturaleza Urbana (BA) 
‒ Inmuebles de Naturaleza Rústica (BB) 
‒ Otros bienes y derechos afectos a actividades económicas (BC) 
‒ Depósitos en cuentas a la vista o a plazo, cuentas financieras y otros tipos de imposición (BD) 
‒ Valores representativos de la cesión a terceros de capitales propios (Deuda Pública, Obligaciones) (BE) 
‒ Valores representativos de la participación de los fondos propios de cualquier tipo de entidad (BF) 
‒ Joyas, pieles de carácter suntuario, vehículos, embarcaciones y aeronaves (BH) 
‒ Objeto de arte y antigüedades (BI)  
‒ Concesiones administrativas (BJ) 
‒ Derechos derivados de la propiedad Intelectual e Industrial (BK) 
‒ Demás bienes y derechos de contenido económico (BL) 
‒ Bienes del Patrimonio Histórico Cultural (BM) 
‒ Deudas (GA) 
‒ Gastos deducibles (GB) 
‒ Cargas y gravámenes (GC) 

 
 
(7) % Titularidad: consigne el porcentaje de titularidad sobre el 100 por 100 del bien. 
 
(8) Carácter: identifique el carácter consorcial o privativo. 
 
(9) Descripción: indique el tipo de bien, señalando sus características de la siguiente forma: 
 

‒ Si se trata de cuentas o depósitos bancarios, indique la entidad de depósito y el número de cuenta. 
‒ Si se trata de valores mobiliarios describa los valores, el número de títulos y el NIF de la entidad en caso participaciones 
de entidades no cotizadas. 
‒ Si se tratar de vehículos indique el modelo, marca y matrícula. 
‒ Para el resto de bienes, derechos, deudas y gastos, descríbalos de forma que permita su identificación. En caso de 
bienes inmuebles debe completar la información con la referencia catastral.  

 
(10) Valoración: consigne el valor total del bien, el 100 por 100 en pleno dominio, a la fecha de referencia de la declaración. 
 
(11) Descripción de gastos / pagos: Describa detalladamente el gasto o el pago concreto realizado con cargo a la herencia 
yacente, de forma que permita su identificación. Indique si los pagos son para atender ciertas obligaciones como, por ejemplo, 
los alimentos debidos a los hijos y descendientes del causante cuando esta obligación no corresponda a otras personas, los 
gastos de conservación de los bienes, los tributos, primas de seguro y otros gastos a que se hallen afectos aquéllos, así como las 
obligaciones contraídas por el administrador en la gestión de los negocios del causante o que se deriven de su explotación, en 
cuanto no hayan de ser satisfechos por el cónyuge usufructuario. 
 


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/35/2021, de 28 de enero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones del Programa para el fomento y consolidación del empleo autónomo.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/36/2021, de 25 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/37/2021, de 28 de enero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.
	ORDEN HAP/38/2021, de 2 de febrero, por la que se aprueba el modelo de declaración informativa relativa a la sucesión ordenada mediante fiducia en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y se dictan instrucciones sobre presentación y documentación. 
	ORDEN HAP/39/2021, de 4 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/40/2021, de 8 de febrero, por la que se adjudican destinos definitivos al personal funcionario de carrera, de ingreso por turno libre, nombrados en destino provisional por Orden HAP/450/2018, de 7 de marzo y por Orden HAP/1657/2019, de 21 de nov
	RESOLUCIÓN de 28 de enero de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Industria, 
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la Resolución de 28 de enero de 2021, por la que se resuelve la convocatoria de concurso de méritos para la provisión de pues


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2021, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Públ

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos al concurso de acceso para plazas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución 

	CENTRO UNIVERSITARIO DE LA DEFENSA DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 27 de enero de 2021, del Director del Centro Universitario de la Defensa, ubicado en la Academia General Militar, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de profesor contratado doctor de acuerdo con la Oferta de Em

	AYUNTAMIENTO DE MUEL 
	RESOLUCIÓN de 2 de febrero de 2021, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Muel, por la que se aprueba la Oferta de Empleo Público de 2020.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1540/2020, de 24 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Graus, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1541/2020, de 24 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaca, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1542/2020, de 24 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Jaraba, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1543/2020, de 24 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Torres de Berrellén, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1544/2020, de 24 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Torrijo del Campo, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1545/2020, de 24 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1546/2020, de 24 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zuera, en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 25 de noviembre de 2020, del Instituto Aragonés de Fomento, relativa a la convocatoria del Premio a la Excelencia Empresarial en Aragón, una actuación del Programa Aragón Empresa en su edición de 2021.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/41/2021, de 1 de febrero, por la que se da publicidad al Acuerdo de 25 de enero de 2021, del Gobierno de Aragón, por el que se otorga la aprobación expresa y formal, ratificándolo, al Acuerdo de 28 de diciembre de 2020, de la Mesa Sectorial de A

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 22 de enero de 2021, del Director General de Deporte, por la que se dispone la publicación en el “Boletín Oficial de Aragón” de los estatutos de la Federación Deportiva Aragonesa de Baloncesto.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de marzo de 2010, por la que se otorga la autorización ambiental integrada a instalación existente, con capacidad fi
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de mayo de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 14 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de 
	RESOLUCIÓN de 3 de febrero de 2021, del Director General de Calidad y Seguridad Alimentaria, por la que se prolonga el periodo hábil de caza del jabalí en Aragón y de la cabra montés (Capra pyrenaica) en determinados municipios afectados por la sarna en e

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 21 de enero de 2021, del Rector de la Universidad de Zaragoza, sobre delegación de competencias.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA NÚMERO OCHO DE ZARAGOZA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia número 8 de Zaragoza, relativo a procedimiento ordinario 412/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fot
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto Planta Solar Fot
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Veru
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar Fotovoltaica “Veru

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ANUNCIO de la Dirección General de Economía, por el que se hace pública la sanción a D. Jesús Burgos Aranda con amonestación pública por infracción de la Ley 26/2006, de 17 de julio, de Mediación de seguros y reaseguros privados.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	NOTIFICACIÓN del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, relativo al emplazamiento a los interesados en el procedimiento ordinario número 10/2021 seguido ante la Sección 1.ª de la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superio
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de una explotación p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de ampliación de una explotación porcin
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental de construcción de una explotación porc
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto privado de caza, en el término municipal de Torralba de Ribota (Zaragoza) promovido por Jesús Verón y Cía S.A. (Número de Expediente
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución de un coto privado de caza en el término municipal de Pina de Ebro (Zaragoza) promovido por Grupo Premier Pigs S.L. (Número de Expediente INAGA
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la reducción de superficie y extinción del coto Z-10239-D a consecuencia de la constitución de un coto privado de caza en el término municipal de Luna (Zaragoz
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, sobre vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número 343 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denomi
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, sobre vista de expediente de amojonamiento total administrativo, del monte número 344 del Catálogo de Utilidad Pública de la provincia de Teruel, denomi

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	ANUNCIO de la Universidad de Zaragoza, de notificación en procedimiento abreviado número 10-2021, interpuesto ante el Juzgado Contencioso-administrativo número 3 de Zaragoza por el que se emplaza a los interesados en el recurso contencioso-administrativo.

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a información pública del convenio urbanístico de planeamiento entre el propietario del edificio conocido como “Hotel Ara” y el Ayuntamiento.




